Eidgenössisches Departement für
Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK
Bundesamt für Verkehr BAV
Umsetzung der Interop- und der Sicherheitsrichtlini e der EU
Entwürfe Änderungserlasse
NZV, EBV, VPVE und STEBV
2009–...... 1
Eisenbahn-Netzzugangsverordnung

Art. 15h Europäisches Register genehmigter Fahrzeugtypen
1 Das BAV teilt dem Europäischen Register genehmigter Fahrzeugtypen die in
Anhang II des Durchführungsbeschlusses 2011/665/EU16 genannten Daten innert
der in dessen Anhang I genannten Fristen mit.
2 Das Register ist für die nationalen Sicherheitsbehörden und die Agentur zugäng-
lich; für die Öffentlichkeit erst, nachdem die Daten durch die Agentur validiert
wurden.
2. Abschnitt: Betriebsbewilligung
Art. 15i Erforderliche Nachweise
(Art. 23c Abs. 4 EBG)
Das Eisenbahnunternehmen muss dem Gesuch um eine Betriebsbewilligung folgen-
de Unterlagen beilegen:
a. den Sicherheitsnachweis;
15  Durchführungsbeschluss der Kommission vom 15. September 2011 zu den gemeinsamen
Spezifikationen des Eisenbahn-Infrastrukturregisters, ABl L 256 vom 1. 10. 2011 S. 1.
16  Durchführungsbeschluss 2011/655/EU der Kommission vom 4. Oktober 2011 über das
Europäische Register genehmigter Schienenfahrzeugtypen, ABl L 264 vom 8.10.2011 S.
32.
Änderung der EBV Interoperabilität AS 2012
10

sein und eine auch in der Schweiz gültige Versicherung gegen die Folgen
der Haftpflicht nachweisen.
Art. 15r Rechte und Pflichten
1 Die benannten Stellen haben die in den Anhang VI der Richtlinie 2008/57/EG18, in
den TSI sowie im Beschluss 2010/713/EU19 vorgesehenen Rechte und Pflichten.
2 Insbesondere unterrichten sie das BAV in den vorgesehenen Fällen unverzüglich
über die Einschränkung, Aussetzung, Aufhebung und Verweigerung der Erteilung
von Konformitätsbescheinigungen sowie erforderlichenfalls darüber, wenn nicht
konforme Interoperabilitätskomponenten oder Teilsysteme in Verkehr gelangt sind.
Art. 15s Konformitätsbewertung
1 Die Konformitätsbewertung von Interoperabilitätskomponenten richtet sich nach
Artikel 13 der Richtlinie 2008/57/EG20, nach den TSI sowie nach Artikel 5 und
Anhang I des Beschlusses 2010/713/EU21.
17  SR 946.512
18  Siehe Fussnote zu Art. 7 Abs. 4.
19  Beschluss 2010/713/EU der Kommission vom 9. November 2010 über Module für die
Verfahren der Konformitäts- und Gebrauchstauglichkeitsbewertung sowie der EG-
Prüfung, die in den gemäss Richtlinie 2008/57/EG des Europäischen Parlaments und des
Rates angenommenen technischen Spezifikationen für die Interoperabilität zu verwenden
sind, ABl. L 319 vom 4.12.2010, S. 1).

Etzwilen-Ramsen - Grenze (-Singen)
Chur - Domat/Ems
Rohrschach (exkl.) - Heiden
Arth-Goldau - Rigi - Vitznau
Änderung der EBV Interoperabilität AS 2012
18
Anhang 6
(Art. 15a Abs. 3)
Normalspurige Strecken im uneingeschränkten Geltungsbereich
Interoperabilität:
Änderung der EBV Interoperabilität AS 2012
19
Anhang 7
(Art.  15b Abs. 2)
TSI:
Beschluss 2012/88/EU der Kommission vom 25. Januar 2012 über die Technische
Spezifikation für die Interoperabilität der Teilsysteme „Zugsteuerung, Zugsiche-
rung und Signalgebung“ des transeuropäischen Eisenbahnsystems (ABl L51 vom
23. Februar 2012, S. 1)
Verordnung (EU) Nr. 454/2011 der Kommission vom 5. Mai 2011 über die Techni-
sche Spezifikation für die Interoperabilität (TSI) zum Teilsystem
„Telematikanwendungen für den Personenverkehr“ des transeuropäischen Eisen-
bahnsystems (ABl L123 vom 12. Mai 2011, S. 11)
Entscheidung 2008/164/EG) der Kommission vom 21. Dezember 2007 über die
technische Spezifkation für die Interoperabilität bezüglich „eingeschränkt mobiler
Personen“ im konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystem und im transeu-
ropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystem (ABl L64 vom 7. März 2008, S.72)
Entscheidung 2008/163/EG der Kommission vom 20. Dezember 2007 über die
technische Spezifikation für die Interoperabilität bezüglich „Sicherheit in Eisen-
bahntunneln“ im konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystem und im
transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystem (ABl L64 vom 7. März 2008,
S.1)
Beschluss 2011/314/EU der Kommission vom 12. Mai 2011 über die technische
Spezifikation für die Interoperabilität zum Teilsystem „Verkehrsbetrieb und Ver-
kehrssteuerung“ des konventionellen transeuropäischen Bahnsystems (ABl. L144
vom 31. Mai 2011, S.1)
Beschluss 2011/291/EU der Kommission vom 26. April 2011 über eine technische
Spezifikation für die Interoperabilität des Fahrzeug-Teilsystems „Lokomotiven und
Personenwagen“ des konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems (ABl
L139 vom 26. Mai 2011, S.1)
Beschluss 2011/275/EU der Kommission vom 26. April 2011 über die technische
Spezifikation für die Interoperabilität des Teilsystems „Infrastruktur“ des konventi-
onellen transeuropäischen Eisenbahnsystems (ABl L126 vom 14. Mai 2011, S.53)
Beschluss 2011/274/EU der Kommission vom 26. April 2011 über die technische
Spezifikation für die Interoperabilität des Teilsystems „Energie“ des konventionel-
len transeuropäischen Eisenbahnsystems (ABl L126 vom 14. Mai 2011, S.1)
Beschluss 2011/229/EU der Kommission vom 4. April 2011 über die Technische
Spezifikation für die Interoperabilität (TSI) zum Teilsystem „Fahrzeuge — Lärm“
des konventionellen transeuropäischen Bahnsystems (ABl L99 vom 13. April 2011,
S.1)
Verordnung (EG) Nr. 62/2006 der Kommission vom 23. Dezember 2005 über die